
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
   

Số:           /2023/QĐ-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Lai Châu, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định mức hỗ trợ cho người được huy động tham gia hoạt động Ứng phó 

sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức  

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật  ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của 

Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban chỉ huy phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định mức hỗ trợ cho người được huy động tham gia hoạt 

động Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian được huy 

động để thực hiện các nhiệm vụ Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

theo quyết định của cấp có thẩm quyền. 



2 

Điều 3. Mức hỗ trợ 

1. Trợ cấp ngày công lao động đối với người không hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước trong thời gian được huy động để thực hiện các nhiệm vụ Ứng 

phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quyết định của cấp có thẩm quyền  

bao gồm lao động phổ thông và lao động có liên quan trực tiếp đến chất phóng 

xạ, tác nhân sinh học, hóa chất độc hại. 

Mức hỗ trợ: Được trợ cấp ngày công lao động theo mức 0,14 lần mức 

lương cơ sở. Trong trường hợp làm nhiệm vụ từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 

giờ sáng ngày hôm sau thì được hưởng mức hỗ trợ gấp đôi; nếu làm nhiệm vụ 

trong điều kiện có yếu tố độc hại, nguy hiểm thì được bồi dưỡng tại chỗ theo 

quy định của pháp luật. 

2. Khi làm nhiệm vụ cách xa nơi cứ trú, không có điều kiện đi, về hàng 

ngày thì được cấp huy động bố trí nơi nghỉ, hỗ trợ phương tiện, chi phí đi lại 

hoặc thanh toán tiền tàu xe một lần đi và về theo quy định điểm a khoản 3 Điều 

1 Nghị Quyết số 15/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của Hội đồng Nhân dân 

tỉnh Lai Châu Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu. 

3. Được hỗ trợ tiền ăn mức 65.000 đồng/người/ngày. 

4. Cấp nào huy động thì cấp đó đảm bảo chi trợ cấp và thanh, quyết toán 

theo quy định hiện hành. 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện  

Nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và theo phân cấp ngân sách hiện hành; Quỹ phòng, chống thiên tai và kinh 

phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Điều khoản thi hành  

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 10 năm 2023.  

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, 

phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- Văn phòng Chính phủ;  

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Tư pháp;                           (B/c) 

- TT. Tỉnh ủy;  

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp; 

- Lưu VT, Kt6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Trọng Hải 



3 

 


		2023-10-05T09:28:51+0700


		2023-10-05T09:28:51+0700


		2023-10-05T09:28:51+0700


		2023-10-05T09:28:51+0700


		2023-10-05T09:29:31+0700




